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Abstract

In my thesis, I will answer question of what is sharp power, how China use sharp power

and then on 4 cases illustrate that China has different strategies of influence operations. In

Japan, respectively Okinawa, China is focusing on their common history and trying to lure

Okinawans away from Japan. In South Korea, China exploit Korean economic dependence

during the THAAD dispute to their advantage. In Taiwan, thanks to common cultural ties

China wants to change everybody mind about Taiwanese “status-quo”. In New Zealand,

China utilize overseas Chinese community to spread Chinese propaganda. In the end, I will

compare each country situation and find out where China’s sharp power was effective and

where it wasn’t.

Abstrakt

Ve své diplomové práci odpovím na otázku, co je to ostrá síla, jak Čína používá ostrou sílu

a poté na 4 případech ilustruji, že Čína má různé strategie ovlivňujících operací. V

Japonsku, respektive na Okinawě, Čína se zaměřuje na jejich společnou historii a snaží se

získat Okinawany pryč od Japonské moci. V Jižní Koreji, Čína během sporu o THAAD

využívá korejskou ekonomickou závislost ve svůj prospěch. Na Taiwanu, Čína chce díky

společným kulturním vazbám změnit názor všech Taiwanců na „status-quo“. Na Novém

Zélandu, Čína využívá k šíření čínské propagandy zámořskou čínskou komunitu. Nakonec

porovnám situaci v každé zemi a zjistím, kde byla čínská ostrá síla účinná a kde nebyla.
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Introduction

China’s quick rise to the power and establishing themselves as a major power in

Asia, is a current popular political and scholar topic. But majority of scholar work about

the rising China focuses on the rise itself, on the economic and political reforms, on

problems that Chinese dominance in manufacturing sector or Chinese military

advancements presents, et cetera. These dimensions rightly deserve attention, but they are

looking into the past. Today’s Chinese foreign policy transformed under the leadership of

president Xi Jinping. China’s ambitions are not to replace United States as a global

superpower. In this new era, China’s role on the global stage is to promote its own ideas,

norms and approaches to governance that are favourable to China, Xi Jinping calls it “a

community of shared destiny”. This looks like a classic soft power, but there is underlying

difference in how China use soft power. It’s noteworthy that when Nye wrote about soft

power nearly 30 years ago, he hardly mentioned China. In his articles in Foreign Policy,

China rarely came up.

This has created need for a fresh new way of thinking about Chinese power. The

term “Sharp Power” was created, first coined by Joseph Nye in 2018 by publishing two

papers in Foreign Affairs magazine, where he describes Chinese sharp power as

something between soft and hard power. Sharp power is an approach to international

affairs that involves efforts at censorship and the use of manipulation to lower the

integrity of independent institutions. Sharp power has the effect of limiting free

expression and distorting the political environment.

In my thesis I focus on areas where sharp power is mostly used, analyse the usage

of sharp power and determine how factors like history, culture, economic coercion,

geographical significance and size of overseas Chinese community affect Chinese

influence operations strategy. In my assumption, China differentiate the specific

conditions of individual countries and exerts its sharp power accordingly.

I couldn’t find a comprehensive case study that would compare different cases of

the sharp power utilization and find links with the general theory of sharp power. While

there is some scholar work done on the idea of sharp power and Chinese influence

operations, current debate about sharp power is very theoretical, lacking any practical
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examples. And there is some research done in countries like South Korea and New Zealand

about the use of sharp power in said countries, the debate about Chinese interference

doesn’t take into an account the theoretical findings of sharp power theory. There is a

disconnect between those two, which I’m trying to solve by filling the gap.
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1. Methodology and theoretical basis

1.1 Research target, research question

The thesis aims to contribute to evidence-based policy deliberation, formulation

and implementation. In my work, I want to answer two main questions based on my

research and selected case studies, how is China using influence operations, and why

China chosen different strategies in different countries. With some subsequent questions

dependent of each country special position.

1.2 Conceptual and theoretical framework, research hypotheses

Constructivists believe that self-defined identity becomes the basis for choosing

foreign policy goals and strategies, thereby shaping national interests.1 In constructivist

point of view, there is no doubt that a country’s foreign policy reflects its historical

experience, culture, norms and values, and constitutes its national identity. National

identity includes different components, including a set of basic elements such as race,

language, common culture and history, and conceptual elements such as norms, values

and ideals. And a foreign policy reflects these deeply rooted values of national identity.

When values as a conceptual component of national identity refers to an abstract

standards or principles of what is right and desirable, a country’s foreign policy can be

defined as a values-oriented diplomacy to advocate, promote and realize the specific

embedded values of its national identity. The value diplomacy, goes hand in hand with

specific roles and practices.

Although geopolitics is often conceptualized as a struggle between nations for

local control and influence over space, from a constructivist geopolitical perspective, the

world is seen as a kaleidoscope of identities, cultures, races, languages etc. that clashes

together, thereby the competitiveness between nations is providing a geographical

framework for political elites and the public to pursue their own values and interests in

the world.2

1 Alexander Wendt. Social Theory of International Politics. New York: Cambridge University Press, 1999.
2 John A. Agnew. Geopolitics: Re-Visioning World Politics. New York: Routledge, 2003, 3.
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 Value diplomacy, as a part of public diplomacy, is also important source of soft

power. When value diplomacy is recognized in the international arena, it may become a

source of soft power. Those national values can establish norms in the international

community, and like-minded countries can unite around these values.

Although the relationship between soft power and public diplomacy is ambiguous

and sometimes controversial, the concept of soft power has become the core of many

public diplomacy concepts. We can boil down public diplomacy concept to creating,

projecting or enhancing the country’s positive image abroad, which is also common goal

of soft power. The theories of public diplomacy, value diplomacy, soft power, sharp

power, nation brandings are constantly evolving, they should not be considered static but

dynamic. They can transform according to the changes in the political, cultural and

social environments. For example, Bátora3 defines public diplomacy as promoting soft

power, while for Melissen4, public diplomacy is only one of the key means of soft

power. While others argue that in Nye’s conceptualization of soft power, national

branding would be a more appropriate term to cover the meaning of soft power, because

both are related to attractiveness.5

With the emergence of soft power, Peter van Ham6 claims a shift happened in

political paradigms. According to him, the modern world of geopolitics and power has

been replaced by post-modern world of images and influence. He believes that

traditional diplomacy is disappearing and identity politics is becoming the main activity

of politicians and diplomats.7 He places soft power as a "theory" within the constructivist

school of international relations because it provides countries with options to build their

own image, role and identity, and emphasize norms and values.8

3 Jozef Bátora. Public Diplomacy in Small and Medium-Sized States: Norway and Canada. Clingendael

Discussion Paper in Diplomacy 97, The Hague: The Clingendael Institute, 2005.
4 Jan Melissen. The New Public Diplomacy: Soft Power in International Relations. Basingstoke: Palgrave

Macmillan, 2005.
5 Gyorgy Szondi. Public Diplomacy and Nation Branding: Conceptual Similarities and Difference.

Clingendael Institute 2008, p. 8.
6 Peter Van Ham. The Rise of the Brand State - The Postmodern Politics of Image and Reputation. Foreign

Affairs, September/October 2001, p. 3-6.
7 Gyorgy Szondi. Public Diplomacy and Nation Branding: Conceptual Similarities and Difference.

Clingendael Institute 2008, p. 14.
8 Ibid. 23

6

Value diplomacy is about the dissemination of idealized information about a

country’s positive values. The failure to sustain a wave of democratic change after the

1990s led politicians to reconsider value diplomacy to make it more persuasive through

“civilian power” which we now refer to as “smart power”.9 In today’s age, we now have

two competing “powers” in the value diplomacy, smart power of democracies and sharp

power of authoritarian states. Recently, the flow of information has accelerated, but new

countermeasures developed by China have complicated the spread and effectiveness of

“smart power”. So far, the smart power is in a dormant state, while the sharp power is

being developed.

The sharp power is often described as interference in internal affairs through

covert operations, subversion, causing political dissent with false information and

influencing elections and public opinion through deception. Sharp power is nicknamed

as "authoritarian influence", but the influence is not primarily about attractiveness or

persuasion like soft power, but it’s focused on manipulation. The authoritarian

government is trying to subtly attract outstanding regional leaders from multiple fields,

including politicians, academics, journalists, former diplomats, current government

officials and students. The sharp power helps the authoritarian regime to coerce and

manipulate public opinion abroad. There is a series of connected elements of sharp

power, including subversion, bullying and pressure.

Why authoritarian countries use sharp power? The most obvious answer is that

they are not very good at soft power, we can see this in the case of China,10 which got all

the right stuff to be a soft-power giant, but is just not “cool”, especially when we

compare it with its neighbours, South Korea and Japan, who are masters of soft power

with their K-pop and Anime. And hard power is increasingly accompanied by high

political costs, the world is turning away from using hard power as a legit tool of


[…]


administration. But unlike the events in the past, these don't start violently due to a crisis or

external pressure, but rather, driven by the fierce political competition and continuous

attacks of democratic institutions, internal erosion gradually takes place. 171 Given this

trend, the sharp power ability to mislead and sow alternative narratives are especially

daunting.

Xi Jinping has become very active in the cultural confrontation and has surpassed

any efforts made by his predecessor, greatly enhancing Chinese image. His predecessor,

Hu Jintao mainly maintained Deng Xiaoping's “low-key” approach, demonstrating his

determination to fight for a “harmonious world”. Xi Jinping, on the contrary, demonized

the value diplomacy of Western powers while declaring that the “Chinese Dream” is the

road to national rejuvenation against the liberal international order.

China focuses on long-term goals and include wide range of participants. China’s

influence operations tend to be subtle and methodical, with a long timeframe, and focus on

steadily developing relationships that can be exploited later to achieve clear strategic goals.

Unlike well-known forms of public diplomacy, influence operations occur in secret, for

corrupt or coercive measures. Influence operations happened before, during the Cold War

era, but the tools to realize them have expanded exponentially in the last decade, and China

have used them in unprecedented ways. The bulk of momentum for sharp power comes

from the work of the United Front, which is not limited to one specialized organization.

United Front has a far-reaching agenda in a variety of activities for their agents, officials

from all walks of life, and a wide range of sympathetic personnel.

In order to fight against the Chinese influence operations, political leaders need to

cooperate with other democratic governments and invite civil society to participate in the

fight against the Chinese sharp power. As we can see in the case of Okinawa, the U.S.

alliance has become main target of Chinese sharp power. As China strives for regional

171 Steven Levitsky and Daniel Ziblatt. How Democracies Die. New York: Crown Publishing, 2018.

67

hegemony, the U.S. alliance has become a shield against China’s revisionism in the region.

All members need to stay alert to the Chinese government's attempts to influence the

discourse of the alliance. So far, people of Okinawa don’t seem to be influenced by

Chinese sharp power.

In case of South Korea, we observe that in cases of economic coercion, China tends

to adopt informal sanctions, which are violating the World Trade Organization standards.

But, when South Korea turned to the WTO for sanctions related to THAAD, China denied

any sanction and South Korea didn’t had any success. The economic importance of the

Chinese market to other economies is an important contributor to China’s influence and

coercive power. In the THAAD dispute, China won, South Korean government made

significant concessions that weaken the U.S. alliance in the region. Therefore, all

democratic countries should promote economic integration and interdependence between

each other to help reduce the extent to which these countries rely on Chinese market.

A whole-society approach of the sharp power by the United Front involving all

aspects of society, can be seen in Taiwan. In Taiwan’s case, we see tactics, technology,

tools, techniques and procedures used by Chinese influence operations targeting whole

society in order to disseminate their propaganda to change the minds of Taiwanese people

that would eventually lead to peaceful “reunification”. Democratic governments should be

aware of Chinese secretive meddling in the domestic affairs and focus more on protecting

democratic system, instead of promoting regime change in authoritarian countries.

Taiwanese government is well conscious of Chinese sharp power, Chinese threat is on

everyone’s mind, which is why China wasn’t successful in Taiwan.

New Zealand is a case of traditional multicultural Western country with sizeable

Chinese community. Therefore, New Zealand has a chance of becoming a model

relationship between a Western countries and China. But so far, New Zealand is more an

example of Chinese interference in the highest levels of politics. New Zealand’s

government needs to face the challenges of Chinese sharp power and investigate the extent

and impact of Chinese influence activities on its democratic institutions. New Zealand

should find a way to better manage its economic and political relations with China.
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 In the end, the score of successful Chinese sharp power in my cases is a draw of

2:2. Given that China’s goals are more long-term, I should repeat this study in year 2049,

when China should reach the national rejuvenation. We can only expect that Chinese sharp

power will become even stronger in the future and whole democratic world should be

combating China’s influence operations.
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Summary

Today’s Chinese foreign policy transformed under the leadership of president Xi

Jinping. In this new era, China’s role on the global stage is to promote its own ideas, norms

and approaches to governance that are favourable to China. But China is not using

traditional soft power. This has created need for a fresh new way of thinking about China

and the term “Sharp Power” was created. Sharp power is an approach to international

affairs that involves efforts at censorship and the use of manipulation to lower the integrity

of independent institutions. Influence operations occur in secret, for corrupt or coercive

measures. Sharp power has the effect of limiting free expression and distorting the political

environment. The bulk of momentum for sharp power comes from the work of the United

Front, which is not limited to one specialized organization.

In my thesis I focus on areas where sharp power is mostly used, analyse the usage

of sharp power and determine how factors like history, culture, economic coercion,

geographical significance and size of overseas Chinese community affect Chinese

influence operations strategy. In my assumption, China differentiate the specific

conditions of individual countries and exerts its sharp power accordingly. At the end, I

measure how China was successful in their short-term and long-term goals.

In Okinawa, the U.S. alliance has become main target of Chinese sharp power. So

far, people of Okinawa don’t seem to be influenced by Chinese sharp power. In case of

South Korea, we observe that the economic importance of the Chinese market is an

important contributor to China’s influence and coercive power. In the THAAD dispute,

China won, South Korean government made significant concessions that weaken the U.S.

alliance in the region. In Taiwan’s case, we see tactics, technology, tools, techniques and

procedures used by Chinese influence operations targeting whole society in order to

disseminate their propaganda to change the minds of Taiwanese people that would

eventually lead to peaceful “reunification”. Taiwanese government is well conscious of

Chinese sharp power, Chinese threat is on everyone’s mind, which is why China wasn’t

successful in Taiwan. New Zealand is an example of Chinese interference in the highest

levels of politics. New Zealand’s government face a challenge of Chinese sharp power and

needs to investigate the extent and impact of Chinese influence activities on its democratic

institutions.
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