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Vyslovení neplatnosti součásti státní zkoušky „obhajoba diplomové práce“, na základě

stanoviska přezkumné komise, že obhájená práce není původní a jde o plagiát.

Po provedených řízeních vydala rektorka Univerzity Karlovy rozhodnutí č. j.

UKRUK/300367/2023-11, že součást státní zkoušky, obhajoba diplomové práce s názvem

„China’s Sharp Power: How China Seeks to Influence and Coerce its Neighbours“ konaná dne

22. 6. 2020, je neplatná.

Dnem, kdy rozhodnutí nabylo účinnosti, pozbyl účastník řízení vysokoškolského vzdělání

získaného studiem daného studijního oboru a akademického titulu magistr. Dále pozbyly

platnosti vysokoškolský diplom a dodatek k diplomu.

Declaration of the invalidity of the section of the state examination “thesis defence” based

on the review committee’s opinion that the defended work is not original and constitutes

plagiarism.

Following the proceedings, the Rector of Charles University issued a decision, ref. no.

UKRUK/300367/2023-11, stating that a section of the state examination, defence of the thesis

entitled “China’s Sharp Power: How China Seeks to Influence and Coerce its Neighbours” held

on 22 June 2020, is invalid.

On the day the decision became effective, the participant in the proceedings surrendered their

higher education degree obtained by studying the specific area of study and the academic title

of Master. Moreover on that day, their university diploma and diploma supplement became

invalid.
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Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Roman Štěpař

Název práce: China’s Sharp Power: How China Seeks to Influence
and Coerce its Neighbours

Obor/Rok: MV/2020

Autor posudku (oponent): Irah Kučerová

Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 10

Teoretický konceptuální
rámec

30 20

Metodologie, analýza
argumentace

40 25

Celkem 80 55
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 20

CELKEM 100 75
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Téma nosné, zajímavé. Struktura práce vhodná.

Hypotéza/zy?

Pro toto téma je evidentně důležitým autorem D. Shambaugh, koncept sharp
power pro jednání Číny taktéž.

„Spoustu“ zvolených proměnných – může být historie závislou proměnnou?
Nemyslím. Naopak – sharp power jako nezávislá proměnná?! Jakákoliv moc
musí z něčeho vycházet, je tedy závislou proměnnou.

Vedlejší kritéria:

Slušný přehled zdrojů, jejich dobrá výtěžnost.

Práce je čtivá, přehledná.

Celkové hodnocení:

Předložená DP je slušným příkladem analýzy, v tomto případě Číny a jejího
mocenského vzestupu, mj. díky jejímu ofenzivnímu přístupu k sousedským
vztahům.

Výsledná známka: C
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